
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 여성의 사회참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 31,566,977 31,434,218 132,759

국 8,548,470 8,937,177 △388,707

기 5,373,216 5,221,368 151,848

도 2,970,324 2,715,855 254,469

시 14,674,967 14,559,818 115,149

여성.가족복지 증진 11,030,395 10,868,344 162,051

국 2,291,299 2,274,776 16,523

기 4,405,165 4,253,282 151,883

도 1,157,385 1,133,088 24,297

시 3,176,546 3,207,198 △30,652

여성의 사회참여 확대 488,245 470,949 17,296

국 312,237 303,589 8,648

도 31,078 29,348 1,730

시 144,930 138,012 6,918

새일센터 운영 지원 189,016 171,720 17,296

국 94,508 85,860 8,648

도 18,902 17,172 1,730

시 75,606 68,688 6,918

307 민간이전 189,016 171,720 17,296

국 94,508 85,860 8,648

도 18,902 17,172 1,730

시 75,606 68,688 6,918

11 사회복지사업보조 189,016 171,720 17,296

○새일센터 운영 지원(사전사용)

189,016 171,720 17,296경정 189,016,000원

국 94,508 85,860 8,648

도 18,902 17,172 1,730

시 75,606 68,688 6,918

평등문화정착 90,208 93,208 △3,000

여성친화도시 조성 30,545 33,545 △3,000

307 민간이전 12,000 15,000 △3,000

02 민간경상사업보조 12,000 15,000 △3,000

○여성친화마을 조성 공모사업

12,000 15,000 △3,000경정 12,000,000원

가족복지 증진 3,584,821 3,396,676 188,145

기 1,942,334 1,790,451 151,883

도 764,393 746,172 18,221

시 878,094 860,053 18,041

가정폭력 피해자 보호시설 운영 지원 162,100 153,018 9,082

기 119,194 110,112 9,082

도 21,453 21,453 0

시 21,453 21,453 0

307 민간이전 162,100 153,018 9,082

기 119,194 110,112 9,082

도 21,453 21,453 0

시 21,453 21,453 0



부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 162,100 153,018 9,082

○가정폭력피해자보호시설 비수급 생계비

19,082 10,000 9,082경정 19,082,000원

기 19,082 10,000 9,082

가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 및 의료비 지원 38,600 40,100 △1,500

기 27,020 28,070 △1,050

도 3,474 3,609 △135

시 8,106 8,421 △315

307 민간이전 38,600 40,100 △1,500

기 27,020 28,070 △1,050

도 3,474 3,609 △135

시 8,106 8,421 △315

11 사회복지사업보조 38,600 40,100 △1,500

○가정폭력피해자 의료비지원

6,000 7,500 △1,500경정 6,000,000원

기 4,200 5,250 △1,050

도 540 675 △135

시 1,260 1,575 △315

성폭력 피해자 보호시설 기능보강 지원 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 500 0 500

시 500 0 500

402 민간자본이전 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 500 0 500

시 500 0 500

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 0 2,000

○성폭력피해자 보호시설 기능보강

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

기 1,000 0 1,000

도 500 0 500

시 500 0 500

아동양육비 지원 1,277,913 1,086,750 191,163

기 1,022,331 869,400 152,931

도 127,791 108,675 19,116

시 127,791 108,675 19,116

301 일반보상금 1,277,913 1,086,750 191,163

기 1,022,331 869,400 152,931

도 127,791 108,675 19,116

시 127,791 108,675 19,116

01 사회보장적수혜금 1,277,913 1,086,750 191,163

○한부모가족 아동양육비 지원(사전사용)

1,277,913 1,086,750 191,163경정 1,277,913,000원

기 1,022,331 869,400 152,931

도 127,791 108,675 19,116

시 127,791 108,675 19,116

추가아동양육비 지원 8,350 11,750 △3,400

기 6,680 9,400 △2,720



부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 835 1,175 △340

시 835 1,175 △340

301 일반보상금 8,350 11,750 △3,400

기 6,680 9,400 △2,720

도 835 1,175 △340

시 835 1,175 △340

01 사회보장적수혜금 8,350 11,750 △3,400

○한부모가족 추가아동양육비 지원

8,350 11,750 △3,400경정 8,350,000원

기 6,680 9,400 △2,720

도 835 1,175 △340

시 835 1,175 △340

아동교육비(중고생 학용품비) 지원 10,550 18,500 △7,950

기 8,440 14,800 △6,360

도 1,055 1,850 △795

시 1,055 1,850 △795

301 일반보상금 10,550 18,500 △7,950

기 8,440 14,800 △6,360

도 1,055 1,850 △795

시 1,055 1,850 △795

01 사회보장적수혜금 10,550 18,500 △7,950

○한부모가족 아동교육비(중고생 학용품비) 지

원 10,550 18,500 △7,950경정 10,550,000원

기 8,440 14,800 △6,360

도 1,055 1,850 △795

시 1,055 1,850 △795

청소년한부모 아동양육비 지원 22,500 22,300 200

기 18,000 17,840 160

도 2,250 2,230 20

시 2,250 2,230 20

301 일반보상금 22,500 22,300 200

기 18,000 17,840 160

도 2,250 2,230 20

시 2,250 2,230 20

01 사회보장적수혜금 22,500 22,300 200

○청소년한부모 아동양육비 지원

22,500 22,300 200경정 22,500,000원

기 18,000 17,840 160

도 2,250 2,230 20

시 2,250 2,230 20

청소년한부모 검정고시 학습비 지원 500 1,350 △850

기 400 1,080 △680

도 50 135 △85

시 50 135 △85

301 일반보상금 500 1,350 △850

기 400 1,080 △680

도 50 135 △85

시 50 135 △85



부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 500 1,350 △850

○청소년한부모 검정고시 학습비 지원

500 1,350 △850경정 500,000원

기 400 1,080 △680

도 50 135 △85

시 50 135 △85

청소년한부모 자립촉진수당 지원 4,500 5,100 △600

기 3,600 4,080 △480

도 450 510 △60

시 450 510 △60

301 일반보상금 4,500 5,100 △600

기 3,600 4,080 △480

도 450 510 △60

시 450 510 △60

01 사회보장적수혜금 4,500 5,100 △600

○청소년한부모 자립촉진수당 지원

4,500 5,100 △600경정 4,500,000원

기 3,600 4,080 △480

도 450 510 △60

시 450 510 △60

건강가정육성 지원 5,226,873 5,285,623 △58,750

국 1,406,150 1,398,275 7,875

기 2,177,305 2,177,305 0

도 159,877 159,202 675

시 1,483,541 1,550,841 △67,300

아이돌봄 지원 1,854,929 1,843,679 11,250

국 1,298,450 1,290,575 7,875

도 111,296 110,621 675

시 445,183 442,483 2,700

301 일반보상금 1,256,869 1,070,767 186,102

국 879,808 749,535 130,273

도 75,412 64,247 11,165

시 301,649 256,985 44,664

01 사회보장적수혜금 1,256,869 1,070,767 186,102

○아이돌봄 사회보장정보원 예탁금

1,256,869 1,070,767 186,102경정 1,256,869,000원

국 879,808 749,535 130,273

도 75,412 64,247 11,165

시 301,649 256,985 44,664

307 민간이전 598,060 772,912 △174,852

국 418,642 541,040 △122,398

도 35,884 46,374 △10,490

시 143,534 185,498 △41,964

11 사회복지사업보조 598,060 772,912 △174,852

○아이돌봄 서비스제공기관 운영비

598,060 772,912 △174,852경정 598,060,000원

국 418,642 541,040 △122,398

도 35,884 46,374 △10,490



부서: 여성가족과

정책: 여성.가족복지 증진

단위: 건강가정육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 143,534 185,498 △41,964

아이돌봄 지원(자체) 0 70,000 △70,000

301 일반보상금 0 70,000 △70,000

01 사회보장적수혜금 0 70,000 △70,000

○아이돌봄 사회보장정보원 예탁금(부족분)

0 70,000 △70,000경정 0원

사회복지시설 정책지원 1,043,370 1,025,010 18,360

국 567,312 567,312 0

도 137,759 134,088 3,671

시 338,299 323,610 14,689

사회복지시설 운영 추진(종사자 복지수당) 334,230 315,870 18,360

도 66,845 63,174 3,671

시 267,385 252,696 14,689

301 일반보상금 334,230 315,870 18,360

도 66,845 63,174 3,671

시 267,385 252,696 14,689

11 기타보상금 334,230 315,870 18,360

○아동양육시설 종사자 복지수당

181,332 168,480 12,852경정 181,332,000원

도 36,266 33,696 2,570

시 145,066 134,784 10,282

○지역아동센터 종사자 복지수당

82,188 76,680 5,508경정 82,188,000원

도 16,437 15,336 1,101

시 65,751 61,344 4,407

취약계층 아동보호 17,657,646 17,699,783 △42,137

국 6,121,771 6,538,301 △416,530

기 335,347 335,382 △35

도 1,801,859 1,571,687 230,172

시 9,398,669 9,254,413 144,256

아동양육 14,231,192 14,250,029 △18,837

국 4,919,313 5,324,543 △405,230

기 335,347 335,382 △35

도 1,407,445 1,177,273 230,172

시 7,569,087 7,412,831 156,256

장애아동 입양양육보조금 22,250 22,300 △50

기 15,575 15,610 △35

도 1,335 1,338 △3

시 5,340 5,352 △12

301 일반보상금 22,250 22,300 △50

기 15,575 15,610 △35

도 1,335 1,338 △3

시 5,340 5,352 △12

01 사회보장적수혜금 22,250 22,300 △50

○장애입양아동 양육보조금 22,250 22,300 △50경정 22,250,000원

기 15,575 15,610 △35

도 1,335 1,338 △3



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,340 5,352 △12

아동양육시설 운영 4,259,738 4,545,738 △286,000

307 민간이전 4,259,738 4,545,738 △286,000

10 사회복지시설법정운영비보조 4,259,738 4,545,738 △286,000

○아동양육시설 운영비 4,259,738 4,545,738 △286,000

▷성애원 880,808 913,808 △33,000

▷자신보육원 889,181 938,181 △49,000

▷원주아동센터 972,967 999,967 △27,000

▷심향영육아원 1,516,782 1,693,782 △177,000

경정 880,808,000원

경정 889,181,000원

경정 972,967,000원

경정 1,516,782,000원

보호아동 생활안정 지원 359,530 261,530 98,000

도 77,506 58,306 19,200

시 282,024 203,224 78,800

301 일반보상금 359,530 261,530 98,000

도 77,506 58,306 19,200

시 282,024 203,224 78,800

01 사회보장적수혜금 359,530 261,530 98,000

○자립정착금 220,000 108,000 112,000경정 220,000,000원

도 44,000 21,600 22,400

시 176,000 86,400 89,600

○수학여행비 5,250 7,250 △2,000경정 5,250,000원

도 1,050 1,450 △400

시 4,200 5,800 △1,600

○능력개발비 78,280 86,280 △8,000경정 78,280,000원

도 15,656 17,256 △1,600

시 62,624 69,024 △6,400

○대학생활안정금 56,000 60,000 △4,000경정 56,000,000원

도 16,800 18,000 △1,200

시 39,200 42,000 △2,800

가정위탁아동 양육비 지원 194,400 233,280 △38,880

301 일반보상금 194,400 233,280 △38,880

01 사회보장적수혜금 194,400 233,280 △38,880

○가정위탁아동 양육비 194,400 233,280 △38,880경정 194,400,000원

아동 급식지원(석식) 544,000 634,000 △90,000

307 민간이전 544,000 634,000 △90,000

11 사회복지사업보조 544,000 634,000 △90,000

○아동급식비(석식) 544,000 634,000 △90,000경정 544,000,000원

아동수당 지원 6,436,400 6,138,307 298,093

국 4,505,480 4,910,710 △405,230

도 579,275 368,300 210,975

시 1,351,645 859,297 492,348

301 일반보상금 6,436,400 6,138,307 298,093

국 4,505,480 4,910,710 △405,230

도 579,275 368,300 210,975

시 1,351,645 859,297 492,348



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 6,436,400 6,138,307 298,093

○아동수당 급여 6,436,400 6,138,307 298,093경정 6,436,400,000원

국 4,505,480 4,910,710 △405,230

도 579,275 368,300 210,975

시 1,351,645 859,297 492,348

지역아동센터 운영 2,813,354 2,825,354 △12,000

국 1,019,358 1,019,358 0

도 294,414 294,414 0

시 1,499,582 1,511,582 △12,000

지역아동센터 운영지원(자체) 171,632 183,632 △12,000

307 민간이전 166,632 178,632 △12,000

11 사회복지사업보조 157,632 169,632 △12,000

○아동급식종사자 지원 157,632 169,632 △12,000경정 157,632,000원

아동통합서비스 483,100 494,400 △11,300

국 183,100 194,400 △11,300

도 90,000 90,000 0

시 210,000 210,000 0

드림스타트 통합사례관리 지원 183,100 194,400 △11,300

국 183,100 194,400 △11,300

201 일반운영비 71,380 83,500 △12,120

국 71,380 83,500 △12,120

02 공공운영비 7,500 6,500 1,000

○1 공공요금 및 제세 5,500 4,500 1,000

▷공공요금 및 보험료 등 5,500 4,500 1,000경정 5,500,000원

국 5,500 4,500 1,000

03 행사운영비 43,880 57,000 △13,120

○드림스타트 행사운영비 43,880 57,000 △13,120경정 43,879,260원

국 43,880 57,000 △13,120

301 일반보상금 89,920 92,100 △2,180

국 89,920 92,100 △2,180

01 사회보장적수혜금 83,622 85,400 △1,778

○드림스타트 대상아동 학습 지원 등

83,622 85,400 △1,778경정 83,622,000원

국 83,622 85,400 △1,778

11 기타보상금 798 1,200 △402

○드림스타트 자원봉사자 활동비

798 1,200 △402경정 798,000원

국 798 1,200 △402

307 민간이전 14,000 11,000 3,000

국 14,000 11,000 3,000

01 의료및구료비 14,000 11,000 3,000

○드림스타트사업 의료 및 검사 지원

14,000 11,000 3,000경정 14,000,000원

국 14,000 11,000 3,000



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(여성가족과) 356,865 355,881 984

보전지출 356,865 355,881 984

보조금 반환 356,865 355,881 984

802 반환금기타 356,865 355,881 984

01 국고보조금반환금 55,712 55,218 494

○1 국고보조금 사용잔액 414 0 414

▷2017년 다문화가족지원사업 414 0 414

○2 국고보조금 이자반납금 80 0 80

▷2017년 학교 밖 청소년 지원 80 0 80

413,580원*1식

79,083원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 301,153 300,663 490

○1 시도비보조금 사용잔액 473 0 473

▷2017년 다문화가족지원사업 18 0 18

▷2017년 새일센터 지정운영 394 0 394

▷2017년 청소년 국제교류사업 61 0 61

○2 시도비보조금 이자반납금 17 0 17

▷2017년 새일센터 지정운영 17 0 17

18,000원*1식

393,600원*1식

60,840원*1식

16,480원*1식

행정운영경비 229,800 217,939 11,861

국 97,400 86,100 11,300

도 2,500 2,500 0

시 129,900 129,339 561

인력운영비(여성가족과) 191,076 179,215 11,861

국 97,400 86,100 11,300

도 2,500 2,500 0

시 91,176 90,615 561

인력운영비(드림스타트 통합사례 관리 지원) 103,688 91,827 11,861

국 84,900 73,600 11,300

시 18,788 18,227 561

101 인건비 103,688 91,827 11,861

국 84,900 73,600 11,300

시 18,788 18,227 561

03 무기계약근로자보수 103,688 91,827 11,861

○드림스타트 통합사례 관리 84,900 73,600 11,300

▷기본급 등 51,500 45,600 5,900경정 51,500,000원

국 51,500 45,600 5,900

▷퇴직금 10,000 4,600 5,400경정 10,000,000원

국 10,000 4,600 5,400

○드림스타트 통합사례관리 12,576 12,015 561

▷상여금 5,556 4,995 561경정 5,556,000원


